
pagina 1 di 5

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: PUBBLICO CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 3 
POSTI DI COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO/EDUCATORE PROFESSIONALE 
(CAT. D) INDETTO CON BANDO DEL 11.03.2022 – PRESA D’ATTO DEGLI ESITI DELLA 
PROVA ORALE SUPPLETIVA DELLA CANDIDATA BORAZZO SIMONA, E PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.

PROPONENTE:   S.C. GESTIONE DEL PERSONALE E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE UMANE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con D.G.R.  n° 10-3292 del  28 maggio 2021 )

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



pagina 2 di 5

OGGETTO: PUBBLICO CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA 
DI N. 3 POSTI DI COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO/EDUCATORE 
PROFESSIONALE (CAT. D) INDETTO CON BANDO DEL 11.03.2022 – PRESA 
D’ATTO DEGLI ESITI DELLA PROVA ORALE SUPPLETIVA DELLA CANDIDATA 
BORAZZO SIMONA, E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

Il Direttore della S.C. GESTIONE DEL PERSONALE E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 
UMANE

formula la sottoestesa proposta istruttoria:

§§§§§§§§§§

RICHIAMATA la deliberazione n. 77 del 10 febbraio 2023, con cui è stata approvata la graduatoria di merito 
del pubblico concorso per titoli ed esami per la copertura di n. 3 posti di collaboratore 
professionale sanitario / educatore professionale (Cat. D) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
– Serie speciale Concorsi del 11/3/2022;

DATO ATTO che in data 4 aprile è stato notificato ricorso al T.A.R. Piemonte con istanza cautelare ed 
istanza di autorizzazione alla notificazione per pubblici proclami ex art. 41 c. 4 C.P.A., in 
nome della candidata Borazzo Simona;

PRESO ATTO dell’ordinanza cautelare del T.A.R. Piemonte (Sezione Terza), pubblicata in data 7 settembre 
2023 n. 330, con cui l’Organo giudicante ha accolto l’istanza cautelare;

che l’Ordinanza cautelare suddetta, tra l’altro, ha sospeso (e non annullato) e con ciò 
operando con valenza non retroattiva   la graduatoria di merito approvata con deliberazione n. 
77/2023, né tantomeno ha annullato la Deliberazione stessa, disponendo la sola rinnovazione 
del segmento procedimentale “per giusta causa” (con ciò intendendosi la prova orale della 
ricorrente Borazzo Simona);

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL NO n. 524 del 29/9/2023 con la 
quale, al fine di conformarsi a quanto disposto dalla suddetta Ordinanza:

- è stata ricostituita e riconvocata la Commissione esaminatrice nominata con deliberazione n. 
417 del 3/8/2022;

- è stato dato mandato a tale Commissione di ammettere con riserva e di convocare in 
sessione suppletiva, per la sola prova orale, la candidata Borazzo Simona secondo quanto 
disposto dal DPR 220/2001 e s.m.i. e con riserva di ogni valutazione all’esito della stessa, 
anche in via di autotutela confermativa di merito;

- è stato dato mandato alla Commissione di sottoporre la candidata Borazzo Simona alla 
prova orale;

- si è ivi ritenuto di riservarsi, a seguito dello svolgimento della prova orale da parte della 
candidata Borazzo Simona, di riformulare, in caso positivo esito dell’esame predetto, la 
nuova graduatoria di merito, includendo con riserva la candidata Borazzo Simona o 
eventualmente anche – in via di autotutela confermativa – di sostituire detta graduatoria, 
approvata con la deliberazione n. 77/2023;

VISTA la nota prot. n. 61333/23 del 12/10/2023 con la quale il Presidente della Commissione 
esaminatrice del pubblico concorso di che trattasi ha convocato la candidata Borazzo Simona 
in sezione suppletiva della prova orale per il giorno 6 novembre 2023, nell’ora e nella sede 
ivi indicate;



pagina 3 di 5

PRESO ATTO del verbale rassegnato dalla Commissione Esaminatrice riunitasi in data 6 novembre 2023 
dalla quale risulta che la candidata Borazzo Simona ha superato la prova orale con esito 
positivo (punti 16/20) e, pertanto, conglobando a tale punteggio quelli a suo tempo 
conseguiti con le prove scritta (punti 30/30) e pratica (punti 17/20) nonché con la valutazione 
dei titoli (punti 7,20/30), ha attribuito alla medesima un punteggio complessivo pari a 
70,2/100;

CONSIDERATO che l’attuale sospensione dell’efficacia della graduatoria di merito approvata con la 
deliberazione n. 77 del 10 febbraio 2023 determina un grave pregiudizio sia per gli interessi 
dell’Azienda che, in generale, per quelli delle altre Amministrazioni che hanno necessità di 
attingere da una graduatoria di un concorso già espletato per effettuare le assunzioni di 
risorse che risultano ad esse necessarie per l’espletamento delle indispensabili funzioni a esse 
attribuite.
Segnatamente:
- n. 1 posto di educatore professionale previsto dal Piano Triennale di Fabbisogno di 
personale per l’anno 2023 approvato con deliberazione n.  455 del 16/08/2023 si renderà 
prossimamente vacante;
- l’ASL NO ha la necessità di completare la dotazione organica prevista nel suddetto PTFP al 
fine di garantire la continuità assistenziale;
- altri Enti (Città di Casale Monferrato, ASL TO5 e ASL TO3) hanno nel frattempo richiesto 
autorizzazione all’utilizzo della graduatoria in questione, richiesta a cui l’ASL NO non ha 
potuto dar seguito a causa della sospensione della medesima per effetto della citata 
Ordinanza del T.A.R.;

CONSIDERATO inoltre, l’interesse della stessa candidata ricorrente, oltre che degli altri candidati in 
graduatoria, allo scorrimento della medesima, sì da poter essere assunti, in ragione delle 
sopra riferite già pervenute richieste;

RITENUTO che sussistono le condizioni per disporre, in via di autotutela confermativa, lo scioglimento 
della riserva in ordine all’ammissione della candidata Borazzo Simona, prevedendo 
l’ammissione in via definitiva della candidata medesima tra i candidati idonei nel concorso 
di che trattasi, procedendo conseguentemente alla formulazione ed approvazione di una 
nuova graduatoria, così come scaturente dall’esito della prova orale suppletiva del 6 
novembre 2023, in sostituzione di quella approvata con la deliberazione n. 77/2023;

RILEVATO che la candidata Borazzo Simona, a seguito della prova orale suppletiva in data 6.11.2023, ha 
superato con esito positivo tutte le prove previste dalla procedura concorsuale;

CONSIDERATO che l’avvenuto superamento della prova orale – in uno al superamento delle precedenti prove 
scritte e pratiche – ha quindi determinato un favorevole apprezzamento circa il livello 
complessivo di preparazione della ricorrente, che è stata così ritenuta pienamente idonea a 
ricoprire il ruolo per cui è stata bandita la procedura concorsuale di cui si discute;

CONSIDERATO che la valutazione espressa dalla Commissione esaminatrice – per sedimentato insegnamento 
- costituisce espressione di discrezionalità tecnica dell’amministrazione, non sindacabile se 
non per evidenti illogicità;

RILEVATO l’ammissione definitiva in graduatoria della ricorrente – non solo in un’ottica di 
bilanciamento tra contrapposti interessi ma anche per lo stesso interesse pubblico alla rapida 
copertura dei posti in graduatoria – è la soluzione più coerente con il superiore interesse 
generale, in quanto consentirebbe alla scrivente Amministrazione, a quelle interessate (sopra 
individuate) e ad altre che per il residuo periodo di validità della graduatoria potranno 
attingervi - di poter usufruire da subito della graduatoria medesima; al contempo - oltre che 
satisfattiva dell’interesse della ricorrente, medio tempore risultata pienamente idonea - la 
soluzione preconizzata sarebbe altresì ossequiosa dei principi di economicità ed efficacia 
dell’azione amministrativa nonché in linea con il generale dovere di collaborazione e buona 
fede tra privato e P.A., di cui all’art. 1 della Legge n. 241/1990; 

RITENUTO pertanto, a seguito di tutto quanto sopra esposto:
– di riammettere, in via definitiva, la candidata Borazzo Simona nella graduatoria del 
pubblico concorso per titoli ed esami per la copertura di n. 3 posti di collaboratore 
professionale sanitario / educatore professionale (Cat. D) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
– Serie speciale Concorsi del 11/3/2022, recependo i lavori della commissione esaminatrice 



pagina 4 di 5

riunitasi – in sezione suppletiva – in data 6/11/2023, come risultano dal verbale agli atti della 
s.c. Gestione del Personale e Valorizzazione delle risorse Umane;
- di prendere atto che, come risulta dal verbale suddetto, la candidata Borazzo Simona ha 
conseguito nelle prove concorsuali un punteggio complessivo di pt. 70,2/100
- di rideterminare la graduatoria concorsuale come segue:

POSIZIONE IN 
GRADUATORI
A

CANDIDATO PUNTEGGIO

1° ACCORNERO SARA 76,288/100

2° MAZZUCCA DONATA 74,000/100

3° COLINO MARIA LUCIA 73,000/100

4° SERODINE FABRIZIO 70,500/100

5° BORAZZO SIMONA 70,200/100

6° CAVALLO LUCIA 69,550/100

7° TAVERNA ERIKA VALENTINA 69,450/100

8° MARTELLI GLORIA 69,273/100

9° PASSARELLA SILVANA 69,000/100

10° BELLARDONE LUCA 68,888/100

11° TRIONE STEFANIA 68,100/100

12° TABBIA ROMINA 67,000/100

13° SCOMPARIN GIULIA 66,270/100

14° MANZONI CECILIA 65,198/100

15° ARAGNO GIULIA 65,025/100

16° DONADEO ELISA 64,800/100

17° POLICARO MADDALENA 64,167/100

18° FEOLI LUANA 64,135/100

19° VARIALA CRISTINA 63,688/100

20° MIGALI GIULIA 63,400/100

21° BELVISI STEFANO 59,220/100

22° LAURIOLA KATTY 58,310/100

23° CALIGARIS LINDA 52,975/100

DELIBERA

per tutto quanto nella premessa indicato:

1. di approvare i lavori svolti dalla Commissione esaminatrice del pubblico concorso per titoli ed esami per la 
copertura di n.  3 posti di collaboratore professionale sanitario / educatore professionale (Cat. D) pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale – Serie speciale Concorsi del 11/3/2022 riunitasi in data 6/11/2023 in sezione 
supplettiva;

2. di riammettere, in via definitiva, nell’esercizio del potere di autotutela e previa ponderazione dell’interesse 
pubblico a ciò sotteso, come ampiamente discusso in Premessa, la candidata Borazzo Simona nella graduatoria 
del pubblico concorso per titoli ed esami per la copertura di n. 3 posti di collaboratore professionale sanitario / 
educatore professionale (Cat. D) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie speciale Concorsi del 11/3/2022, 
recependo i lavori della Commissione esaminatrice riunitasi – in sezione suppletiva – in data 6/11/2023, come 
risultano dal verbale agli atti della s.c. Gestione del Personale e Valorizzazione delle risorse Umane;

3. di prendere atto che, come risulta dal verbale suddetto, la candidata Borazzo Simona ha conseguito nelle prove 
concorsuali un punteggio complessivo di pt. 70,2/100



pagina 5 di 5

4. di rideterminare la graduatoria approvata con deliberazione n. 77/2023 come segue:

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

CANDIDATO PUNTEGGIO

1° ACCORNERO SARA 76,288/100

2° MAZZUCCA DONATA 74,000/100

3° COLINO MARIA LUCIA 73,000/100

4° SERODINE FABRIZIO 70,500/100

5° BORAZZO SIMONA 70,200/100

6° CAVALLO LUCIA 69,550/100

7° TAVERNA ERIKA VALENTINA 69,450/100

8° MARTELLI GLORIA 69,273/100

9° PASSARELLA SILVANA 69,000/100

10° BELLARDONE LUCA 68,888/100

11° TRIONE STEFANIA 68,100/100

12° TABBIA ROMINA 67,000/100

13° SCOMPARIN GIULIA 66,270/100

14° MANZONI CECILIA 65,198/100

15° ARAGNO GIULIA 65,025/100

16° DONADEO ELISA 64,800/100

17° POLICARO MADDALENA 64,167/100

18° FEOLI LUANA 64,135/100

19° VARIALA CRISTINA 63,688/100

20° MIGALI GIULIA 63,400/100

21° BELVISI STEFANO 59,220/100

22° LAURIOLA KATTY 58,310/100

23° CALIGARIS LINDA 52,975/100

5. di dichiarare che il presente provvedimento è improduttivo di spesa;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stanti le ragioni d’urgenza che hanno 
indotto all’assunzione del medesimo.

Il DIRETTORE GENERALE

VISTA la sopraestesa proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott. Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 5 pagine


		2023-11-16T14:32:44+0000
	angelo penna




